felicitatem, quā imperium omnium difficillimum est à Josua administratum, ejus dexteritati, aut aliis virtutibus, quibus alioquin praeditus atque ornatus erat maximis, esse adscribendam, sed Deo. Inō verò in universum, sic statuendum esse: neminem mortaliū suo consilio, viribusque magna atque pulchra facinora facere; sed ea omnia uni Deo, qui hominibus, ut administris uitium, accepta referri delere, quatenus certè proba sunt. Nam extrema improbitatis fuerit, improbi facti Deum, qui ipsissima est probitas, auctorem existimare. Neque illud modō in his rebus verum est, quæ patruntur ab hominibus qui puram religionem suscepserunt, sed iuxta in illis etiam quæ a profanis fuit. Nam, ut ante dixi, quāvis Cyru suum Xenophon magnis artibus, quas ex rectā institutione percipit, et simul indolis sue honestate fretum existimaverit, maximas et admirabiles illas res gessisse, tamque facile et stabile imperium in nationes prope innumerabiles, et quidem barbarissimas obtinuisse; tamen reverā non solum monitore, atque præmonstratore, sed etiam adiutorie, inō vero, ut sic dicam, effectore Deo illa omnia esse à Cyro acta, testatur Deus ipse apud Isaiam, cap. 45, v. 1, his verbis: *Sic ait Dominus ad unctum suum Cyrum, cuius dextram apprehensam confirmavi, ut gentes sub ipsius imperium subjugam, et regum lumbos discingam; ut aperiā ostia ante ipsum, neque portæ occulandur. Ego tibi præibo, et anfractus ut sint recti efficiam, ostia aenea confingam, et clausa ferrea laxabo. Daboque tibi thesauros, qui in tenebris latent, et res occulē abditas, ut intelligas me esse Dominum, qui te appello nomine.* Et quæ deinceps sequuntur in cædem sententiam predicta multò antequā Cyrus esset natus. Sed interim diversa ratio proborum atque improborum administratorum est. Illi enim Dei in se efficientiam agnoscunt, eamque suā obsequiosā voluntate atque arbitrio, quodam modo efficierent adiuvant; hi vero semet, non Deum, efficere quidquid id est, arbitrantur, Deique dictum, non alter atque ceci, sequuntur imprudentes, dum non ad ejus voluntatem sese applicant accommodantque, sed sui animi libidinibus satisfacere propositum habent. Hujus rei luculentum nobis propositum exemplum idem Isaias in rege Assyrio, cū Deum inducit dicentem, se illo usursum pro virgā furoris sui, ad castigandum Israelē; verū interim illum longè alia animo agitatum: nēc plurimas se gentes excusant.